На правах рукописи

**Аншукова Татьяна Борисовна**

**СОЦИАЛЬНОЕ ПОЛОЖЕНИЕ РОССИЙСКИХ ПЕНСИОНЕРОВ
В СОВРЕМЕННЫХ УСЛОВИЯХ
(НА ПРИМЕРЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ)**

Специальность 22.00.04 – социальная структура,
социальные институты и процессы

**АВТОРЕФЕРАТ**
диссертации на соискание ученой степени
кандидата социологических наук

Улан-Удэ – 2017

Работа выполнена на кафедре философии
ФГБОУ ВО «Бурятский государственный университет»

**Научные руководители:** доктор философских наук, профессор
**Осинский Иван Иосифович,**
доктор философских наук,
кандидат социологических наук, профессор
**Истомина Ольга Борисовна**

**Официальные оппоненты:** **Дагбаева Сэмбрика Доржо-Нимаевна,**
доктор социологических наук,
старший научный сотрудник
ФГБУН Байкальский институт природопользования
Сибирского отделения Российской академии наук,
лаборатория экономики природопользования

**Иванкина Любовь Ивановна,**
доктор философских наук, профессор,
ФГАОУ ВО «Национальный исследовательский
Томский политехнический университет»,
кафедра истории и философии науки и техники

**Ведущая организация:** ФГБОУ ВО «Забайкальский государственный
университет»

Защита состоится 15 декабря 2017 г. в 10.00 часов на заседании диссертационного совета Д 212.022.01 по защите диссертаций на соискание ученой степени доктора наук, кандидата наук при ФГБОУ ВО «Бурятский государственный университет» по адресу: 670000, г. Улан-Удэ, ул. Смолина, 24 а, конференц-зал.

С диссертацией можно ознакомиться в научной библиотеке ФГБОУ ВО «Бурятский государственный университет» по адресу: г. Улан-Удэ, ул. Ранжурова, 5 и на сайте: [www.bsui.ru](http://www.bsui.ru)

Автореферат разослан «10» ноября 2017 г.

Ученый секретарь
диссертационного совета,
кандидат социологических наук

Тартыгашева Г.В.

## ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

**Актуальность исследования.** В годы трансформации общества и экономической нестабильности особо важное значение приобретают социальная защита и социальное обеспечение населения. Данные виды деятельности представляют систему мер, осуществляемых обществом и государством по обеспечению гарантированных, минимально достаточных условий жизни, поддержанию жизнеобеспечения и деятельного существования человека. В современном обществе социальная защита населения является важнейшим направлением политики государства, ее роль заключается в установлении и поддержании необходимого материального и социального положения всех членов общества, в обеспечении определенного уровня доходов для не- или слабо защищенных слоев населения, утративших в силу разных причин способность самостоятельного финансового обеспечения. Одной из таких групп, нуждающихся в социальной поддержке, являются пенсионеры, численность которых как в современном российском обществе, так и в мире увеличивается.

В современном мировом пространстве актуализируются проблемы социально-демографического характера. Главной из них является уменьшение численности населения трудоспособного возраста, что квалифицируется как «демографическая революция» или «старение нации». К признакам данного явления следует отнести: снижение уровня рождаемости, увеличение средней продолжительности жизни населения, вследствие этого увеличение доли населения, вышедшего из трудоспособного возраста и нуждающегося в стабильных социальных гарантиях, увеличение расходов на социальную защиту населения и в ряде стран на пенсионные выплаты. Большинство европейских государств и Российская Федерация перешагнули порог условного обозначения «старости населения». Согласно классификации ООН, население государства считается старым, если доля лиц старше шестидесяти пятилетнего возраста превышает 7% от общей численности. В России этот показатель составляет 12,9%. В Иркутской области на 1000 человек трудоспособного возраста приходится 600 нетрудоспособных по возрасту<sup>1</sup>. В кризисные периоды общества данная категория населения нуждается в привлечении дополнительных гарантий со стороны государственных и негосударственных органов социальной защиты. Социальная сфера государственной политики является маркером стабильности общества: обеспечение незащищенных слоев населения является свойством устойчивой экономики государства. Предоставление социальных гарантий населению с учетом особенностей и характеристик в мировой истории признано наиважнейшим процессом формирования положения человека в обществе. Трансформация демографической структуры общества, социально-экономическая и политическая нестабильность, изменения рынка труда и отношения к труду обуславливают перемены в социальном положении и качестве жизни граждан пенсионного возраста, что значительно актуализирует данную тему и определяет

---

<sup>1</sup> Старшее поколение Приангарья. Стат. сб. – Иркутск, 2010. – С. 3-5.

необходимость ее глубокого научного анализа. Значимость работы усиливается тем обстоятельством, что исследование проводится в период реализации Стратегии действий в интересах граждан старшего поколения до 2025 г., утвержденной распоряжением Правительства РФ от 05.02.2016 г. № 164-р.

Названный круг проблем обуславливает актуальность диссертационного исследования и определяет его содержание, цель и задачи.

**Степень научной разработанности проблемы.** Понятие «социальное положение» исследуется в рамках многих наук, среди которых экономика, социология, демография, социальная философия, философская и культурологическая антропология. Проблемы возраста изучаются такими научными дисциплинами, как геронтология, социология, психология возраста и др. В классической социологии категория «стиль жизни» описана М. Вебером<sup>1</sup>. Первые результаты исследований данных категорий, их социально-философской основы представлены в трудах И.Т. Левыткина, Л.В. Сохань, В.И. Толстых<sup>2</sup>. Социологический аспект исследований образа жизни и положения человека представлен в работах А.Г. Здравомыслова и В.А. Ядова<sup>3</sup>. В советский период наука оперировала данными категориями, в том числе и в идеологических целях для компаративного анализа капиталистической и социалистической систем социального обеспечения в пользу последней.

В социологии понятие «социальное положение» базируется на таких показателях, как «качество жизни», «социальное благополучие», «уровень жизни», «уровень материального благополучия», «стиль жизни», ценности, уровень потребляемых материальных и культурных благ, уровень социального самочувствия, стереотипы социальной группы. Эти и другие показатели представлены в трудах Е.М. Белова, С.Д. Дагбаевой, М.И. Добрыниной, Э.А. Орловой, Н.П. Романовой; Е.М. Бобковой, В.М. Чугуненко<sup>4</sup>. О стиле жизни как составляющей более широкого понятия «образ жизни» написаны монографии А.П. Бутенко,

<sup>1</sup> Вебер М. Хозяйство и общество // Избранные произведения. – М., 1990. – С. 575.

<sup>2</sup> Левыткин И.Т. Проблема нового концептуального подхода к изучению образа жизни // Актуальные проблемы нового подхода к изучению социалистического образа жизни. – Вып. 1. – М., 1988. – С. 83-91; Сохань Л.В. Образ жизни: Теоретическая и методологическая проблематика социально-психологического исследования. – Киев, 1980; Толстых В.И. Образ жизни: понятие, реальность, проблемы. – М.: Политиздат, 1975. – 184 с.

<sup>3</sup> Здравомыслов А.Г. Методология и процедура социологических исследований. – М.: Мысль, 1969; Ядов В.А. Стиль жизни как социально-психологическая характеристика // Социально-психологические проблемы в условиях развитого социалистического общества. – М., 1977. – С. 18-28.

<sup>4</sup> Белов Е.М. Некоторые вопросы категории «образ жизни» («уровень жизни», «качество жизни») по материалам зарубежной социологической литературы // Современные проблемы прикладной социологии и социальной психологии в трудовых коллективах. Тезисы докладов. – Л.: Изд-во ЛГУ, 1984. – С. 47-49; Дагбаева С.Д. Качество жизни населения в трансформирующемся обществе: социальные технологии анализа и управления: дисс... д-ра социол. наук. – Улан-Удэ, 2011; Добрынина М.И. Русская интеллигенция в республиках Сибири: социальный статус. – Улан-Удэ: Изд-во Бурятского госуниверситета, 2011. – 324 с.; Орлова Э.А. Теоретическая модель образа жизни: Связи человека с социокультурной средой. – URL: <http://www/countries.ru/library/antopology/orlova/obraz.htm> (дата обрац.: 01.02.2010); Романова Н.П. Социальный статус одиноких женщин. – Чита: ЧитГУ, 2006. – 310 с.; Чугуненко В.М. Новые тенденции в исследовании социального самочувствия населения / В.М. Чугуненко, Е.М. Бобкова // Социологические исследования. – 2013. – № 1. – С. 15-23.

А.С. Ципко, В.П. Киселева<sup>1</sup>, а также Е.Г. Пчелинцевой<sup>2</sup>.

В Восточной Сибири проблемы качества жизни в целом, а также на примере отдельных социальных групп рассматриваются в трудах Н.М. Байкова, З.А. Бутуевой, С.Г. Ефимова, Л.В. Кашириной, М.Б. Лиги, И.И. Осинского, И.В. Романовой, Т.И. Сапожниковой, П.А. Чукреева<sup>3</sup>.

В силу своей значимости проблема социального положения населения, в том числе вышедшего из трудоспособного возраста, исследуется с позиций различных подходов, наиболее значимыми из которых являются следующие:

– социологический, социология жизни (А.А. Балабанов, Е.С. Балабанова, И.В. Бахлов, Л.А. Беляева, В.Г. Доброхлеб, Л.И. Иванкина, Н.Г. Ковалева, Ю.П. Лежнина, Б.Д. Парыгин, Л.Е. Петрова, А.В. Писарев, Ю.М. Резник, Ж.Т. Тощенко, С.В. Харченко, Н.П. Щукина)<sup>4</sup>;

– социально-философский подход (Л.С. Егорова, Н.В. Досина, Н.Г. Ковалева, О.А. Хасбулатова)<sup>5</sup> и мн. др.;

<sup>1</sup>Бутенко А.П. Социалистический образ жизни (методологические проблемы исследования) / А.П. Бутенко, А.С. Ципко, В.П. Киселев. – М., 1975.

<sup>2</sup>Пчелинцева Е.Г. Динамика стиля жизни семьи в период трансформации российского общества: дис. ...канд. социол. наук. – Саратов, 2005. – 158 с.

<sup>3</sup>Социальное самочувствие и положение пожилых людей в регионе / под ред. Н.М. Байкова, Л.В. Кашириной. – Хабаровск: ДВАГС, 2012. – 186 с.; Бутуева З.А. Роль ценностных ориентаций в социализации пожилых и старых людей: автореф. дис. ... канд. филос. наук. – М., 1999; Ефимов С.Г. Система социальной защиты населения в условиях общества переходного периода: региональный аспект (на материалах Республики Бурятия): дисс. ... канд. социол. наук. – Улан-Удэ, 2005. – 162 с.; Лига М.Б. Качество жизни как основа социальной безопасности: монография. – М.: Гардарики, 2006. – 223 с.; Лига М.Б., Щеткина И.А. Качество жизни: организационно-управленческий аспект. – Новосибирск: Наука, 2011. – 227 с.; Осинский И.И. Социальное самочувствие: понятие, факторы формирования и показатели измерения / И.И. Осинский, З.А. Бутуева // Вестник Бурятского государственного университета, 2015. – № 14. – С. 38-45; Романова И.В. Адаптация одиноких женщин к посттрудо-вому периоду. – Чита, 2002. – 189 с.; Сапожникова Т.И. Пожилые люди: участие в трудовой деятельности в условиях перехода российского общества к рынку (на материалах Читинской области): дисс. ... канд. социол. наук. – Улан-Удэ, 2002. – 170 с.; Чукреев П.А. Незаняты: настроения, ожидания, намерения: (Опыт социологического исследования). – Улан-Удэ: БНЦ СО РАН, 1996. – 119 с.

<sup>4</sup> Балабанов А.А. Социальное неравенство: факторы углубления депривации / А.А. Балабанов, Е.С. Балабанова // Социол. исслед., 2003. – № 7. – С. 52-64; Бахлов И.В. Социальная защита пожилых граждан в современной России: стратегия реформирования. – Саранск, 2001. – 190 с.; Беляева Л.А. Уровень и качество жизни. Проблемы измерения и интерпретации // Социол. исслед., 2009. – № 1. – С. 33-42; Доброхлеб В.Г. Старшее поколение современной России / Под ред. Н.М. Римашевской. – М.: ИСЭПН, 2003. – 302 с.; Иванкина Л.И. Социологические исследования благополучия людей третьего возраста [Электронный ресурс] / Л.И. Иванкина // Университет, Бизнес и Власть: итоги взаимодействия за 10 лет: мат. X Межд. форума, 11-13 мая 2016. – СПб: Изд-во ВВМ, 2016. – С. 51-53; Ковалева Н.Г. Пожилые люди: социальное самочувствие // Социол. исслед., 2001. – № 7. – С. 73-79; Лежнина Ю.П. Российские пенсионеры в трансформирующемся обществе: социальное положение и структурные характеристики группы: автореф. дисс. канд. социол. наук. – М., 2010. – 26 с.; Парыгин Б.Д. Анализ феномена и природы социального настроения // Социол. исслед., 1998. – № 5; Петрова Л.Е. Социальное самочувствие молодежи // Социол. исслед., 2000. – № 12. – С.50-55; Писарев А.В. Пожилые люди в социальной структуре современной России. – М.: Изограф, 2001. – 30 с.; Резник Ю.М. Стратегия жизни / Ю.М. Резник, Е.А. Смирнов. – М.: Наука, 2002. – 370 с.; Тощенко Ж.Т. Социальное настроение – феномен современной социологической теории и практики // Социол. исслед., 1998. – № 1. – С. 21-34; Тощенко Ж.Т. Социальное настроение / Ж.Т. Тощенко, С.В. Харченко. – М.: Academia, 1996. – 312 с.; Щукина Н.П. Институт взаимопомощи в системе социальной поддержки пожилых людей. – М.: Дашков и Ко, 2004. – 408 с.


[…]


- социально-территориальных (учет особенностей поселенческой структуры региона);
- социально-экономических (повышение реальных доходов населения, покупательной способности пенсии, размеров прожиточного минимума, минимальной и средней пенсии; снижение демографической нагрузки на трудоспособное население; регуляция уровня безработицы в различных возрастных группах);
- социально-политических (повышение доверия населения государственным структурам, в том числе государственной пенсионной системе);

- демографических (сохранение (по возможности, увеличение) численности населения; создание условий для привлечения молодежи в экономику региона; положительная динамика половозрастной и гендерной подструктур общества);
- медико-социальных (повышение уровня человеческого потенциала, состояния здоровья населения; минимизация уровней смертности и инвалидизации по внешним причинам);
- экологических (минимизация негативного воздействия окружающей среды и экологической обстановки в регионе; снижение массовых заболеваний в связи с вредным воздействием факторов среды обитания);
- социально-геронтологических (обеспечение дополнительного ухода, особого стационарного лечения для пожилых и престарелых людей, нуждающихся в этом в силу возрастных изменений);
- психолого-адаптивных (поиск средств адаптации к новой стадии, подготовка сознания пожилых к послетрудовому этапу; обеспечение психологического комфорта) и многих других.

В **заключении** обобщаются основные теоретические и практические результаты, полученные в диссертации, определяются перспективные направления дальнейшего исследования темы.

**Основные результаты диссертационной работы
нашли отражение в следующих публикациях автора
(общим объемом более 8,95 п.л.):**

**Статьи в научных журналах, включенных ВАК в перечень ведущих рецензируемых научных журналов и изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертации на соискание ученой степени кандидата наук:**

1. Аншукова Т.Б. Современные тенденции развития пенсионной системы в регионе (на примере Иркутской области) / Т.Б. Аншукова, О.Б. Истомина // Европейский журнал социальных наук. – 2013. – № 12 (2). – С. 432-440.
2. Аншукова Т.Б. Пенсионное обеспечение как важный компонент социальной защиты населения / Т.Б. Аншукова // Вестник БГУ. Серия Философия. Социология. Политология. Культурология. – 2014. – № 6 (2). – С. 64-69.
3. Аншукова Т.Б. Место пенсионных выплат в структуре обеспечения российских пенсионеров / Т.Б. Аншукова, О.Б. Истомина // Вестник БГУ. Серия Философия. Социология. Политология. Культурология. – 2015. – № 14. – С. 46-51.
4. Аншукова Т.Б. Старшее поколение: региональные особенности социального положения / Т.Б. Аншукова, О.Б. Истомина // Управление экономическими системами: электронный научный журнал, 2016. № 11 (93). URL: <http://www.uecs.ru> (дата публикации – 14.11.2016)

**Статьи в иных журналах и сборниках:**

5. Аншукова Т.Б. Миграционные процессы и структура их причин (на примере Иркутской области) / Т.Б. Аншукова, О.Б. Истомина // Иркутский историко-экономический ежегодник. – Иркутск: Изд-во БГУЭП, 2006. – С. 310-314.
6. Аншукова Т.Б. Факторы демографической структуры Иркутской области / Т.Б. Аншукова // Прибайкалье в экономической истории России: материалы науч.-практ. конф. – Иркутск: Изд-во БГУЭП, 2007. – С.109-112.
7. Аншукова Т.Б. Структурно-демографические изменения Иркутской области / Т.Б. Аншукова, О.Б. Истомина // Социально-философские проблемы современного общества:

материалы регион. науч.-практ. конф. с межд. уч., 19 февраля 2010 г. – Иркутск: Изд-во ИрГТУ, 2010. – С. 76-80.

8. Аншукова Т.Б. Реформа пенсионной системы: факторы и тенденции / Т.Б. Аншукова // Материалы XVI межд. конф., посвященной проблемам общественных наук, 1 февраля 2014 г. – В 3-х ч. – Ч. 3. – М.: ЦГИ «Социум», 2014. – С. 38-42.
9. Аншукова Т.Б. Системный характер научного знания в сфере управления пенсионным обеспечением / Т.Б. Аншукова, О.Б. Истомина // Интеллигенция: естественнонаучные, социологические, гуманитарные знания на пути интеграции: материалы XV межд. теор.-метод. конф., 24 марта 2014 г. – М.: Изд-во РГГУ, 2014. – С. 398-403.
10. Аншукова Т.Б. Проблемы пенсионного обеспечения в Иркутской области / Т.Б. Аншукова // *Naukowa myśl informacyjnej powieki – 2014: Materiały X Międzynarodowej naukowo-praktycznej konferencji, 07-15 marca 2014 roku.* – V. 2. *Ekonomiczne nauki. – Przemysł: Nauka i studia.* – 2014. – P. 42-45.
11. Аншукова Т.Б. Проблемы пенсионного обеспечения в современном обществе / Т.Б. Аншукова // Проблемы евразийства и интеллигенция: материалы X межд. науч. конф., 19-22 июня 2014 г. – Улан-Удэ: Изд-во БГУ. – 2014. – С. 246-250.
12. Anshoukova T. Pensioni come forma di previdenza sociale / T. Anshoukova, O.B. Istomina // *Italian Science Review.* –2014. – № 5 (14). – P.102-105. – URL: <http://www.ias-journal.org/archive/2014/may/>
13. Аншукова Т.Б. Кризис пенсионной системы как следствие изменений демографической структуры общества / Т.Б. Аншукова // Потенциал развития отрасли связи Байкальского региона: материалы IV межд. науч.-практ. конф., 15 мая 2014 г. – Улан-Удэ: Изд-во БФ СибГУТИ. – 2014. – С. 95-97.
14. Аншукова Т.Б. Культура социального обеспечения в современном российском контексте / Т.Б. Аншукова // Региональная культурная политика: новые парадигмы: материалы межд. симпозиума, 12-14 сентября 2014 г. – Улан-Удэ: Изд-во БГУ. – 2014. – С. 149-151.
15. Аншукова Т.Б. Пенсионный возраст как фактор демографической нагрузки / Т.Б. Аншукова, О.Б. Истомина // Отечественная наука в эпоху изменений: постулаты прошлого и теории нового времени: материалы VIII Межд. науч.-практ. конф., 3-4 апреля 2015. – Екатеринбург: НАУ, 2015. – С. 30-32.
16. Аншукова Т.Б. Принцип солидарности поколений как основа российской пенсионной системы / Т.Б. Аншукова // Консолидация российского общества: организационные, образовательные, и социокультурные ресурсы: материалы Всерос. науч.-практ. конф., 24 июня 2015 г. – Иркутск: Изд-во ИГУ, 2015. – С. 272-275.
17. Аншукова Т.Б. К вопросу о пенсионной реформе / Т.Б. Аншукова // Потенциал развития отрасли связи Байкальского региона: материалы IV межд. науч.-практ. конф., 15 мая 2015 г. – Улан-Удэ: Изд-во БФ СибГУТИ, 2015. – С. 57-59.
18. Аншукова Т.Б. Понятие «третий возраст» как реализация принципов толерантности в номинативной лексике / Т.Б. Аншукова, О.Б. Истомина // Толерантность как социогуманитарная проблема современности: материалы IV междунар. науч.-практ. конф., 1-2 октября 2015 г. – Житомир: Изд-во ЖГУ, 2015. – С. 285-287.
19. Аншукова Т.Б. Старение нации как фактор трансформации системы социального обеспечения / Т.Б. Аншукова, О.Б. Истомина // Философия, религия и культура в глобализованном мире: материалы Всеукраинской науч.-практ. конф. с межд. уч., 23 ноября 2015 г. – Житомир: Изд-во ЖГУ, 2015. – С. 262-264.
20. Аншукова Т.Б. Информационные ресурсы в системе социальной защиты населения / Т.Б. Аншукова // Интеллигенция, ее гражданские позиции в современном мире: материалы XI межд. науч. конф., 16-19 июня 2016 г. – Улан-Удэ: Изд-во БГУ. – 2016. – С. 158-163.
21. Аншукова Т.Б. Российская пенсионная система в условиях реформации / Т.Б. Аншукова // Инновационные технологии в науке и образовании: материалы V межд. науч.-практ.

- конф., 27 марта 2016 г. – Чебоксары: ЦНС «Интерактив плюс», 2016. – № 1 (5). – С. 20-22.
22. Аншукова Т.Б. Социальное положение пенсионеров: региональные особенности / Т.Б. Аншукова, О.Б. Истомина // Социология и общество: социальное неравенство и социальная справедливость (Екатеринбург, 19-21 октября 2016 г.): Материалы V Всероссийского социологического конгресса / отв. ред. В.А. Мансуров – Электрон. дан. – М.: Российское общество социологов, 2016. – 7150-7159 с.
23. Аншукова Т.Б. Аспекты исследования социального положения как социологической категории (на примере группы пенсионеров) / Т.Б. Аншукова // Социальные процессы в современном российском обществе: проблемы и перспективы: материалы Всерос. с межд. уч. науч. конф. – Иркутск: Издательство «Аспринт», 2017. – С. 210-215.
24. Аншукова Т.Б. Социальное самочувствие пенсионеров на современном этапе российского общества / Т.Б. Аншукова, О.Б. Истомина // Национальная философия в глобальном мире: материалы Первого белорусского философского конгресса, 18-20 октября 2017 г. – Минск, 2017 (в печати).