О Т З Ы В

официального оппонента на диссертационную работу Аншуковой Татьяны Борисовны

«Социальное положение российских пенсионеров в современных условиях (на примере Иркутской области)», представленную на соискание ученой степени кандидата социологических наук по специальности 22.00.04 - социальная структура, социальные институты и процессы

Интерес к проблеме людей пожилого возраста в современном мире во многом обусловлен ускоренным процессом старения населения, быстрыми темпами роста социальной группы пенсионеров, имеющих статус значимых экономических и политических агентов, интересы, предпочтения и решения которых определяют их собственную жизнь, а также перспективы развития как региональной, так и глобальной экономики в целом.

Ключевая проблема, обсуждаемая в связи со старением населения, касается преимущественно вопросов увеличения нагрузки пенсионерами на работающее население. Но сегодня на первое место выходит новая приоритетно значимая для научно-практического решения проблема – проблема трансформаций социальных процессов и социально-структурных отношений под влиянием роста численности пожилых людей в современном обществе.

Исследованию данной проблемы и посвящена диссертационная работа Татьяны Борисовны Аншуковой. Актуальность проведенного Т.Б. Аншуковой научного исследования определяется необходимостью отслеживания подвижек в социальных структурах, особенно в период социальных трансформаций и формирования новой системы социальных отношений, сопряженных с процессами модернизации, глобализации и социальной трансформации через которые проходит современная Россия.

Диссертационная работа представляет исследование социального положения российских пенсионеров в современных условиях трансформации структуры общества и социально-экономической нестабильности на материалах субъекта Российской Федерации – Иркутской области, выбор которого для проведения исследования обоснован и статистически подтвержден, региональные особенности учтены в анализе факторов социального самочувствия пожилого населения региона.

Собранный Т.Б. Аншуковой на основе проведенных ею в период 2013–2016 годов в Иркутской области прикладных социологических исследований эмпирический материал является существенным вкладом в создание базы данных для изучения социальных процессов в современном российском обществе.

Научная проблема, решаемая в диссертации, определена Т.Б. Аншуковой в контексте трансформирующейся демографической структуры общества

и социально-экономических процессов, обуславливающих значительные перемены в социальном положении и качестве жизни людей, относимых к группе пенсионеров. Цель, реализуемая в диссертационном исследовании, способствует решению данной проблемы, и состоит в выявлении содержания, структуры и динамики социального положения российских пенсионеров в современных условиях (с. 11).

Сегодня в изучении социальной группы пожилых людей выделяются четыре основных направления исследования согласно аналитическому докладу Института социологии РАН «Готово ли российское общество к модернизации?». Это – 1) структурные позиции пенсионеров; 2) интегральный анализ особенностей повседневной жизни пенсионеров и старшего поколения в целом; 3) механизмы социальной политики в сфере пенсионного обеспечения; 4) перспективы развития социума с учетом тенденции старения населения.

Все вышеуказанные четыре направления изучения социальной группы пенсионеров представлены в полном объеме в структуре и содержании диссертационной работы Т.Б. Аншуковой.

При написании диссертационной работы автором проанализирован и использован широкий круг литературы, приведенный анализ которой (с. 4–10) свидетельствует о свободном владении проблематикой исследования.

Диссертационная работа состоит из введения, двух глав (6 параграфов), заключения, списка литературы (338 источников, в том числе научные труды иностранных авторов), 6 приложений.

В первой главе **«Теоретико-методологические основы исследования социального положения российских пенсионеров в современных условиях»** рассматриваются ключевые направления изучения пожилого населения и определения его места в социальной структуре общества, обосновывается методология анализа внутренней структуры изучаемой группы.

Автор справедливо обосновывает, что с момента возникновения социологического интереса, теоретико-методологические подходы к анализу пожилого населения существенно изменились (с. 26, 28–30).

Первый параграф **«Пенсионеры как специфическая социальная группа общества»** посвящен определению содержания понятия «пенсионер», выявлению специфики применения категорий «социальный возраст» и «пенсионный возраст» (с. 39–42).

Категория «пенсионеры по старости» рассматривается Т.Б. Аншуковой как специфическая неоднородная по составу социально-демографическая группа непроизводственного характера, охраняемая законодательством, имеющая в связи с особыми юридическими основаниями права на социальное обеспечение и социальную защиту в виде государственных трансфертов,

льгот и субсидий, имеющая трудовой стаж и профессиональный опыт, который чаще пропорционален жизненному опыту (с. 49, 71).

Т.Б. Аншукова подробно описывает специфику российских пенсионеров как особой социальной группы и составляющих ее подгрупп в составе стратификационной структуры общества.

При выделении внутренней структуры группы пенсионеров автором применена методология идей М. Вебера, в части, многомерности критериев стратификации в определении положения индивидов через их рыночные позиции, а также идеи Дж. Голдторпа о значимости ряда характеристик профессионального статуса для определения структурных позиций индивидов.

Т.Б. Аншукова обращается к опыту изучения гетерогенности пожилого населения в связи с дифференциацией их «допенсионных» профессиональных статусов и структурных позиций, представленному в работах зарубежных исследователей социальной структуры (К. Гиллеард и П. Хиггс, М. Рили, А. Уолкер, А. Фонер и др.).

Во втором параграфе **«Социальное положение» как социологическая категория** Т.Б. Аншукова обосновывает, почему совокупности таких характеристик, как пол, возраст, семейное положение, уровень образования и квалификации, доход, вид занятости, наличие социальных связей, недостаточно для выявления содержания понятия «социальное положение», связывая это с процессом трансформации общества, усложняющим задачу определения социального положения и его изменения.

В исследовании социального положения автор придерживается нового подхода, заключающегося в усилении акцента на субъективной составляющей социального положения, в частности, находящей отражение в понятии «социальное самочувствие», которое представляет собой интегральную характеристику восприятия действительности с позиции определенной ценностной установки в обновляющейся среде.

Т.Б. Аншукова приходит к обоснованному выводу о том, что для исследования социального положения пенсионеров необходим комплекс показателей (с. 59–60) и «интегральный подход, основанный на синтезе демографических, социальных, медицинских, психологических, адаптивных, экономических, политических, социокультурных факторов, является условием современных исследований социального положения пожилого населения» (с. 60).

В третьем параграфе **«Методология и техника исследования социального положения пенсионеров»** представлена разработанная автором на основе изучения существующих в научной литературе подходов к пониманию понятий «социальное положение», «социальное самочувствие», «индекс удовлетворенности жизнью» программа социологического исследования социального положения пенсионеров по старости в Иркутской области.

Т.Б. Аншукова справедливо обосновывает, что в периоды социальных трансформаций представления людей и социальных групп о своем положении в обществе (самоидентификация) могут существенно отличаться от их фактического положения – как запаздывая, так и опережая реальные изменения. В транзитивных условиях трансформируются также критерии оценки своего положения в обществе.

Для измерения социального положения пожилых людей Т.Б. Аншуковой применен комплекс объективных и субъективных показателей, среди которых материальная обеспеченность, состав домохозяйства, социальный статус, состояние здоровья, способность к труду, брачный и семейный статус, условия проживания и наличие родственных связей, характеристики социального самочувствия (с. 69).

Вторая глава диссертации **«Динамика социального положения пенсионеров в современных условиях»** посвящена, определению особенностей социального положения и структурных характеристик отдельных ее подгрупп, выявлению и анализу особенностей влияния на них различных факторов на региональном материале.

По мнению автора, и в этом мы разделяем ее точку зрения, старость является социальным феноменом, требующим, ввиду восприимчивости к различным видам дискриминации, пристального внимания со стороны социальной политики государства. Т.Б. Аншуковой выделены возникающие в условиях трансформирующегося общества проблемные зоны пенсионной политики российского государства.

В исследовании социального положения пенсионеров используются авторские методики, разработанные Т.Б. Аншуковой совместно с социологической лабораторией Бурятского государственного университета, а также применены данные для вторичного анализа.

В первом параграфе **«Социальная стратификация пенсионеров в российском обществе»** предметом исследования являются стратификационные системы, выделены критерии и условия для ранжирования страт, обоснованы разные подходы стратификации, применимые к определению страты пенсионеров.

В исследовании автор применяет методы структурной и факторной операционализации, характеристики социального положения переведены Т.Б. Аншуковой в эмпирически подтвержденные признаки.

Во втором параграфе **«Место пенсионных выплат в структуре обеспечения пенсионеров»** анализируется структура доходов населения в послетрудовой период жизни, выделены и подробно проанализированы трудности реформирования пенсионной системы и обеспечения условий для реального повышения доходов.

Автором обоснована необходимость изменений в структуре социального пенсионного страхования, справедливо делается вывод о том, что для изменения ситуации с целью повышения уровня инклюзии пожилого населения в социальные стратегии и перехода от пограничного к позитивному типу социального самочувствия и среднему индексу удовлетворенности жизнью необходима разработка и принятие государственных и региональных программ-геропротекторов, повышающих материальное и духовное благополучие старшего поколения.

В третьем параграфе **«Социальное самочувствие пенсионеров на современном этапе российского общества»** исследуется зависимость социального самочувствия населения от целого ряда факторов и, прежде всего, от состояния социально-экономических отношений, детально проанализированы полученные данные результатов опроса пенсионеров Иркутской области.

На основании проведенной аналитической работы с данными социологического опроса, Т.Б. Аншукова констатирует, что «позитивные социальные ожидания способствуют повышению уровня социального самочувствия населения и благоприятствуют налаживанию социально-психологического климата региона, определяют общий фон настроения и благотворно сказываются на распространении позитивных контактов между различными возрастными группами» (с. 152). Сделанный автором вывод подтверждается в научных исследованиях отечественными и зарубежными учеными.

Диссертационная работа Т.Б. Аншуковой имеет дальнейшие перспективы исследования, связанные с практикой решения задач обеспечения активного долголетия людей старшего поколения.

Соглашаясь с авторской позицией в исследовании заявленной научной проблемы, наличие дискуссионных моментов в диссертационной работе вызывают необходимость уточнения ряда замечаний.

1. Прежде всего, Т.Б. Аншукова обращает внимание на необходимость комплексных исследований социального положения пенсионеров, т.к. «именно интеграция научных аспектов, – по ее мнению, – позволяет учитывать как объективные, так и субъективные критерии ранжирования социальных групп в современных условиях» (с.60).

Относит ли автор свое исследование к комплексным и чем это подтверждается?

2. Среди задач диссертационного исследования сформулирована задача «раскрыть методологические принципы исследования социального положения страты пенсионеров» (с. 11), реализации которой посвящен отдельный параграф «Методология и техника исследования социального положения пенсионеров» (гл. 1, п. 3), однако в самом тексте параграфа методологические принципы не выделяются.

Какие методологические принципы исследования социального положения страты пенсионеров выделяет автор, в чем и как они были применены в диссертационной работе?

3. Как проверялась гипотеза исследования – «в условиях социально-экономической нестабильности и увеличения демографической нагрузки значительно снижается качество жизни старшего поколения» (с. 10)?

4. На странице 91 (гл. 2, параграф 1) сделан вывод – «необеспеченность текущих потребностей пенсионера является фактором снижения интереса к жизни», который в тексте не подтверждается выявлением корреляционных связей, хотя в описании методов, применяемых в диссертационном исследовании, Т.Б. Аншуковой указано использование для обработки результатов социологических опросов программного обеспечения SPSS Statistics 17.0.

5. В практической значимости работы указано внедрение результатов диссертационного исследования в научную и проектную деятельность Научно-внедренческого центра Международного исследовательского института (Москва, 2013) (с. 24), но какие результаты внедрены автор не уточняет, хотелось бы получить информацию относительно данного внедрения.

Указанные замечания не умаляют теоретические результаты, полученные автором в диссертационном исследовании, выводы которого обоснованы и апробированы.

Теоретическая ценность и достоверность результатов диссертационного исследования обеспечиваются репрезентативностью эмпирического материала, основательностью методологического анализа, применением апробированных научных методов.

В диссертационной работе последовательно определены предметные аспекты исследования и способы их решения на региональном материале, охарактеризована эмпирическая база исследования и ее особенности, позволившие решить поставленные в рамках исследования задачи, в том числе в части проверки гипотезы исследования.

Проведенное исследование имеет практическую значимость, заключающуюся в предложенных Т.Б. Аншуковой рекомендациях по внедрению новых видов социальных гарантий для пожилого населения региона и страны в целом как базового процесса формирования положения человека в современном обществе.

Тема и содержание работы соответствует специальности 22.00.04 – социальная структура, социальные институты и процессы. Основные положения исследования опубликованы в 24 научных работах, из которых 4 – в журналах, включенных ВАК в перечень ведущих рецензируемых научных журналов и изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертации на соискание ученой степени. Автореферат отражает основное содержание и выводы диссертации.

По основным характеристикам диссертационное исследование Татьяны Борисовны Аншуковой «Социальное положение российских пенсионеров в современных условиях (на примере Иркутской области)» представляет собой законченное научное исследование и соответствует требованиям п. 9 Положения «О порядке присуждения ученых степеней», а автор диссертационного исследования – Татьяна Борисовна Аншукова – заслуживает присуждения искомой степени кандидата социологических наук по специальности 22.00.04 – социальная структура, социальные институты и процессы.

Официальный оппонент:

доктор философских наук, профессор,
профессор кафедры истории
и философии науки и техники
федерального государственного автономного
образовательного учреждения
высшего образования
«Национальный исследовательский
Томский политехнический университет».
(почтовый адрес: 634050 Томская область,
г. Томск, пр. Ленина, 30,
тел.: (3822) 60-64-41;
e-mail: regionoved@mail.ru,
allaphil@mail.ru)

Любовь Ивановна Иванкина

Подпись Иванкиной Любови Ивановны заверяю.
Ученый секретарь
федерального государственного автономного
образовательного учреждения
высшего образования

«Национальный исследовательский
Томский политехнический
университет»

Ольга Афанасьевна Ананьева

17.11.2017 г.